
Correios

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Atestamos para os devidos fins que a empresa JM COMÉRCIO DE CLIMATIZADORES LTDA, CNPJ: ns

36.832.659/0001-51, estabelecida Rua XV de Novembro, n® 3131, sala 05, Jardin Ana Neusa, Marechal
Cândido Rondon-PR, presta para a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - Superintendência
Correios São Paulo Interior, CNPJ: 34.028.316/7101-51, situada a Praça Dom Pedro II, 4 55 - Centro -

BAURU/SP, CEP 17015-905, os serviços abaixo especificados:

● Contrato NS: 1266/2023 - (SE/SPI);

● % de Execução: 100%

● Vigência: 25/08/2023 a 25/08/2024;

● Valor Global: R$ 982.350,00 (novecentos e oitenta e dois mil trezentos e cinquenta reais)

● Objeto: Aquisição de Climatizadores Ar com Pedestal e Base, destinados às unidades

operacionais de distribuição sob Jurisdição da GEDIS/SE/SPI

LOTE N9 01

Item Descrição UM* Quant.

Cllmatizador Ar com Pedestal e Base1 UN 333

*UM (Unidade de Medida) = UN - unidade.

Atestamos ainda que, os serviços foram realizados de forma satisfatória e em conformidade com as
condições estabelecidas no contrato.

São Paulo, 09 de outubro de 2024.

(assinado eletronicamente)

EDUARDO SALLES NUNES DE SOUZA

Subgerente SUGEC 1/SPM/GECEC

PRT 001/2022(SEI 28702298 )
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Documento assinado eletronicamente por Eduardo Salles Nunes de Souza, Subgerente - Gl, em
09/10/2024, às 15:02, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6^ do Decreto ng

8.539. de 8 de outubro de 2015.

acao=documento conferir&id oreao acesso externo=0. informando o código verificador 52841079 e

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

httDs://sei.correios.com.br/sei/controlador externo.php?
I

0 código CRC 06A4350A.
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D’OESTE

A Prefeitura Municipal de Itapejara D Oeste, Paraná, localizada na Av. Manoel Ribas, 620,
Centro de Itapejara D'Oeste. Pr. inscrita no CNPJ 76.995.430/000 1-52, Atesta para os devidos fins, que
a empresa .JM Comércio de Climatizadores Ltda

36.832.659/0001 - 51. com sede à Rua XV de Novembro. n° 3131. no Município de Marechal Cândido
Rondon, Estado do Paraná, é FORNECEDORA IDÔNEA, na comercialização e instalação de
Climatizadores Evaporativos, que foram entregues e instalados em ginásios de esportes, centro de eventos e

escolas do Município de Itapejara D’Oeste. Pr, onde a empresa realizou os serviços para o Município de
acordo com as condições e especificações exigidas no Edital de Pregão Eletrônico N" 129/2023 e
Contrato n** 3815/2024. conforme abaixo:

EPP. pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

LOTE NS 01 - EQUIPAMENTOS CLIMATIZADORES

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

ITEM DESCRIÇÃO QTD

Climatizador evaporativo; novo, com vazão de ar mínima de

60.000m3/h, com estrutura em alumínio, alimentação elétrica

220v monofásíco, com entrada de água com torneira boia, com 02

(dois) conjuntos de hélice, painel controlador, com função de

controle remoto e/ou via aplicativo celular, distribuidor de ar

grelha em alumínio, reservatório de água com capacidade mínima

de 32 litros, sistema anti-dengue, e placa evaporativa de alta

eficiência 45715*, com dimensões: largura entre 2,25m a 2,55m.

altura entre l,68m a l,98m, profundidade entre 0,82m a l,22m

Garantia de 12 meses. Instalado no local definido pela
Administração Municipal. Item destinado a ampla concorrência.
Climatizador evaporativo; novo, com vazão de ar mínima de

110.000m3/h, com estrutura em alumínio, alimentação elétricê

220v monofásíco, com entrada de água com torneira boia, com 02

(dois) conjuntos de hélice, painel controlador, com função de
controle remoto e/ou via aplicativo celular, distribuidor de

grelha em alumínio, reservatório de água com capacidade mínima

de 90 litros, sistema anti-dengue, e placa evaporativa de alta

eficiência 45715°, com dimensões; largura entre 2,68m a 3,00m,

altura entre 2,26m a 2,56m, profundidade entre l,00m a l,29m,

com motor mínimo de 5cv. Garantia de 12 meses. Instalado

local definido pela Administração Municipal. Item
destinado a ampla concorrência.

poi
01

R$ 26.490,0C06

ar por

03
R$ 26.590,0C06

nc

Atestamos ainda, que os equipamentos foram entregues e instalados corretamente dentro dos

prazos e conforme programação estabelecida pelo Município, com qualidade e atendimento satisfatório.

Itapejara D'Oe.ste, 19 (dezenove) de setembro de 2024.

/

D^ni Hoffman,
Diretora Depto. Municipal de Administração.

Agente de Contratação.
Decreto 046/2024.

Av. Mono«'l Ri&as. 620

Uupojato □'Oest-.' - Porcina
86S«O-0Q0

CNP;; 76 995 A,í0'0D01-52

(66) 3526-8300

adfTiíó iíapeiaíQdoesfe prgov bf



CREA-PR Certidão de Registro de Pessoa Jurídica e Negativa de Débitos
Concalho Mglonal <M fnflamuirM

● AgnxMinkU 4e Fwnt

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná-CREA-PR, certifica que a empresa encontra-se
regularmente registrada nos termos da Lei Federal n° 5.194, de 24 de dezembro de 1966, estando habilitada a exercer

suas atividades no Estado do Paraná, circunscrita à(s) atribuição(ões) de seu(s) responsável(eis) técnico(s).

Certidão n°: 42879/2025 Validade: 08/10/2025

Razão social:

JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

CNPJ:

36.832.659/0001-51

Num. Registro:
74806

Data do Registro:
26/03/2021

Capital Social:
R$ 150.000,00

Endereço:

RUA 15 DE NOVEMBRO, 3131, SALA 05, ALVORADA
CEP:

85963-222

Cidade:

MARECHAL CÂNDIDO RONDON-PR

N° da Alteração Contratual: Data da última alteração:
19/07/20244

Objetivo Social:
SERVIÇOS COMBINADOS DE ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO SERVIÇOS DE PROMOÇÃO DE VENDAS PREPARACAO DE
DOCUMENTOS E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA EXCETO
PRODUTOS PERIGOSOS E MUDANÇAS, INTERMUNICIPAL. INTERESTADUAL E INTERNACIONAL CARGA E DESCARGA SERVIÇOS DE
ALMOXARIFE, CONTROLE DE INVENTARIO E ARRUMACAO DE ESTOQUES INDUSTRIALIZAÇÃO POR ENCOMENDA DE MAQUINAS E
APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO E VENTILACAO PARA USO INDUSTRIAL E COMERCIAL NA DEPENDENCIA DO CONTRATANTE E
COMERCIO ATACADISTA DE APARELHOS DE REFRIGERAÇÃO. VENTILACAO E CLIMATIZADORES DE AR, PECAS E ACESSÓRIOS
INSTALACAO E MANUTENCAO DE SISTEMAS CENTRAIS DE AR CONDICIONADO, DE VENTILACAO E REFRIGERAÇÃO ALUGUEL DE
MOVEIS, UTENSÍLIOS E APARELHOS DE USO DOMESTICO E PESSOAL INSTRUMENTOS MUSICAIS REPARACAO E MANUTENCAO DE
EQUIPAMENTOS ELETROELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO.

Restrição de atividade:

As atividades técnicas da empresa estão circunscritas às atribuições de seus responsáveis técnicos.

Encontra-se quite com o exercício 2025

Não possui débito(s) referente a processo(s) de fiscalização e/ou divida ativa até a presente data.

Responsáveis técnicos pela Matriz - CNPJ: 36.832.659/0001-51

NOME CiVIL: MAURICiO ALMEIDA SILVA

Carteira: PR-131116/D - Data de expedição: 18/04/2013

Desde 02/09/2022 - Carga horária: 1h

Situação: Ativo

TÍTULO: ENGENHEIRO MECÂNICO - Situação: Regular

Resolução do Confea N.® 218/1973 - Ari. 12°

Para fins de: Licitações

Certificamos que caso ocorra(m) alteração(ôes) nos elementos contidos neste documento, esta Certidão oerderá
validade para todos os efeitos.

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página do CREA-PR (http://www.crea-pr.org.br), através do
protocolo n. 106110/2025, ressaltando a impossibilidade de execução de quaisquer serviços ou obras sem a
participação efetiva de seu(s) responsável(eis) técnico(s).
Emitida via Internet em 09/04/2025 19:00:52

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instrução de Serviço N° 03/2021.
A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.

sua
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CREA-PR Certidão de Registro Profissional e Negativa de Débitos
Conoltia Um tngmnitmrl»

e Agronomia do Oarand

O Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Paraná-CREA-PR, certifica que o(a) profissional abaixo
encontra-se regularmente registrado(a) nos termos da Lei Federal n° 5.194/66 possibilitando-o(a) a exercer sua

profissão no Estado do Paraná, circunscrita à{s) atribuiçâofões) constantes de seu registro.

Certidão n°: 42888/2025 Validade: 08/10/2025

Nome civil:

MAURÍCIO ALMEIDA SILVA

CPF:

009.259.909-57

Carteira ■ CREA-PR N”:

PR-131116/D

Documento de Identidade:

8.051.986-9

Registro Nacional:
1711943746

Órgão emissor:
SSP-PR/PR

Reglstrado(a) desde:
18/04/2013

Filiação:
PAI: ALTAIR VENTURIN DA SILVA

MÃE; BEATRIZ ALMEIDA DA SILVA

Naturalidade:

SAO LEOPOLDO/RS

Encontra-se quite com o exercício 2025.

Não possui débito(s) referente a processo(s) de fiscalização e/ou dívida ativa até a presente data.

TÍTULOS

Titulo: ENGENHEIRO MECÂNICO

FACULDADE ASSIS GURGACZ

Data da Colação de Grau: 06/02/2013 - Diplomaçâo; 06/02/2013

Situação: Regular

Atribuições profissionais:

Resolução do Confea N.® 218/1973 -Art. 12® de 29/06/1973

Para fins de: Licitações

Certificamos que caso ocorra(m) alteração(ões) nos elementos contidos neste documento, esta Certidão perderá
validade para todos os efeitos.

A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página do CREA-PR (http://www.crea-pr.org.br), através do
protocolo n.® 106121/2025, ressaltando a impossibilidade de execução de quaisquer serviços ou obras sem a
participação efetiva de seu(s) responsável(eis) técnico(s).
Emitida via Internet em 09/04/2025 19:05:44

Dispensa-se a assinatura neste documento, conforme Instrução de Serviço N® 03/2021.
A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal Brasileiro, sujeitando o autor â respectiva ação penal.

sua
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CONTRATO DE PRESTAÇAO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA, pessoa jurídica de direito
privado, sito à Rua XV de Novembro, 3131 sala 05 - Bairro Ana Neusa - Cep 85960-246,
cidade de Marechal Cândido Rondon - PR, inscrita no CNPJ n® 36.832.659/0001-51 a seguir
mencionada tào somente CONTRATANTE.

ENGENHEIRO MECÂNICO; MAURÍCIO ALMEIDA SILVA, ENGENHEIRO MECÂNICO,
CREA/PR 131116/D, Registro Nacional n° 1711943746 CPF 009.259.909-57 e Registro Geral
8.051.986-9 SSP-PR, atualmente residente e domiciliado na cidade de Cascavel.

A CONTRATANTE e o ENGENHEIRO MECÂNICO ajustam e convencionam um contrato de

prestação de serviços de engenharia que reger-se-á pelas cláusulas abaixo descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: o presente instrumento tem por objetivo a prestação de serviços de
ENGENHEIRO MECÂNICO, desempenhando a atividade de responsável técnico de inspeção
de segurança veicular da CONTRATANTE.

O ENGENHEIRO MECÂNICO se obriga a executar os serviços objeto do presente contrato,
dentro dos padrões de qualidade exigidos pela CONTRATANTE.

PARÁGRAFO ÚNICO: o desrespeito a está cláusula contratual, confere pleno direito da
CONTRATANTE de tomar os procedimentos legais de estilo.

CLÁUSULA SEGUNDA: - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
Pela prestação dos serviços especificados na cláusula primeira, a CONTRATANTE

pagará até o 5° (quinto) dia útil do mês subseqüente ao ENGENHEIRO MECÂNICO, a
importância de R$1.412,00 (hum mil quatrocentos e doze reais), equivalente a 01 (uma) hora
de trabalho diário. O pagamento será efetuado na tesouraria da CONTRATANTE.

PARÁGRAFO ÚNICO: Fica acordado entre as partes, que o valor recebido pelo ENGENHEIRO
MECÂNICO, referente à prestação dos serviços mensais, já está incluso o 13° (décimo
terceiro) salário e o valor referente à férias e mais 1/3 sobre as férias.

CLÁUSULA TERCEIRA: - DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
O ENGENHEIRO MECÂNICO exercerá suas atividades no endereço da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA: - DO PRAZO
O presente contrato terá validade a partir do dia 20 de Agosto de 2024 oor orazo 02 anos até
20 de Agosto de 2026.

CLÁUSULA QUINTA : - DA RESCISÃO

O contrato poderá ser rescindido por mútuo acordo ou por iniciativa de qualquer das partes a
qualquer tempo, mediante prévia comunicação por escrito e com antecedência mínima de 30
(trinta) dias.

CLÁUSULA SEXTA: - ESCALA DE PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS
O ENGENHEIRO MECÂNICO exercerá suas funções, com carga horária de 5 (cinco) horas
semanais, sendo 01 (uma) hora diária.

CLÁUSULA SÉTIMA: - DO FORO
As partes elegem o Foro da Cidade de Cascavel, com renúncia expressa a qualquer outra que
tenham ou venham a ter, para dirimir as dúvidas e/ou omissões por ventura existentes
presente contrato.

E, por estarem assim, justas e contratadas, assinam o presente instrumento em duas vias de
igual teor e forma.

no

MAURÍCIO

ALMEIDA
_ _ _ _ ^ Cu*3934264«00126,00»AC

blLVAr00925990 ^y'fl«^'iDMuiiipij,o»icp

Assí m<i oQiíci mà digita I por
MAURIGO ALMEIDA

$ILVAD092S9909S7

DN. c^BR. ouvVtdeoconfof^rKu,

Cascavel, 20 de Agosto de 2024.
VINÍCIUS

LATCHUK:

062608019í

As«n»de p«r

lA7CHUK0e»O6OI9)9
D»B 2024 06 20

<n»MAUfüClO AlUCtOA

$ILVA:0092S990957

Oadoi: 2024 0B.20 TO 27:18 03 00*
957

CONTRATANTE
-»W

MAURÍCIO ALMEIDA SILVA39

TESTEMUNHAS;



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

i

COMARCA DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON - ESTADO DO PARANÁ
CARTÓRIO DO DISTRIBUIDOR, PARTIDOR. CONTADOR, DEPOSITÁRIO PÚBLICO E AVALIADOR JUDICIAL

FÓRUM ARTHUR HERÁCLIO GOMES FILHO

‘Maria Tereziniía Sequinefcfe Camargo
TITULAR

Cristiane ‘WeSer

Çeordan Tentando Tutzíie de Oãveira
ÇracieCe Martins Leuscif

Sandra Mara Signore
ESC. JURAMENTADOS

CERTIDÃO (NEGATIVA)

CERTIFICO, a pedido da parte interessada, que revendo os livros e o

sistema informatizado de distribuição CÍVEL (Cível) sob minha guarda, existente neste
cartório, verifiquei não constar nenhuma AÇÃO DE FALÊNCIA. RECUPERAÇÃO
JUDICIAL ou CONCORDATA, contra:

JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA - inscrito no CNPJ sob n.

36.832.659/0001-51. com sede na Rua XV de novembro, n.° 3131, Sala 05, Bairro
Alvorada, neste Município e Comarca.

CERTIFICO, mais que, procedi as buscas a partir da data do sinistro

do Fórum local em 31-01-87, inclusive em processos salvos e redistribuídos.

O REFERIDO É VERDADE E DOU FÉ.
Marechal Cândido Rondon, 22 de abril de 2025.

Assinado de forma

digital por MARIA
TEREZINHASEQUINEL

MARIA

TEREZINHA

SEQUINELDE

CAMARGO:053

99393000171

DE

CAMARGO:0539939300

0171

Dados: 2025.04.22

15:37:41 -03'00'

Rua Paraíba, 541 - Centro - Edifício do Fórum - Mal. Cândido Rondon - PR

CEP 85.960-000 Fone/Fax: (45) 3254-9709



MINISTÉRIO DA FAZENDA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL - Sped Versão: 10.1.8

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO
CNPJ

36.832.659/0001-51

NIRE

41209326755

NOME EMPRESARIAL

JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO

31/01/2023 a 31/12/2023	Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliari

NATUREZA DO LIVRO
NUMERO DO LIVRO

-Ivro Diário Geral
4

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (NASH)

3E.B7.A7.A4.3E.3A.61-EB.29.D4.49-5D.36.82.85.75.B1.AF.EA.5F

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARiO N- SÉRIE DO
CERTIFICADO

RESPONSÁVEL
LEGAL

CPF/CNPJ NOME VALIDADE

JANAI MEOTTI

VIEIRA:05105286944
811822312717589938 05/04/2024 a

05/04/2025

08/04/2024 a

08/04/2025

Administrador 05105286944
Sim9

FABIANO FERNANDO 292761643187383114
FERRARI:78681430963

Contador 78681430963
Não470997

NÚMERO DO RECIBO:

BE.B7.A7.A4.3E.3A.61.EB.29.D4.49.5D
.36.82.85.75.B1.AF.EA.5F-1

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 12/04/2024 às 09:42:32

37.2B.71.18.33.1A.FD.7C
92.96.90.40.BI.06.92.FD

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art 39 da Lei n° 8 934/1994
Este recibo comprova a autenticação.

Ld Cornpl^men?rr^n°*°24V/2m4 ^ do Decreto n° 8.683/2016, e arts, 39, 39-A, 39-B da Lei n° 8.934/1994 com a alteração da



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023

Número de Ordem do Livro: 4

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição Nota Saldo Inicial Saldo Final

ATIVO R$ 1.775.154,96 R$ 2.426.735,48

ATIVO CIRCULANTE R$ 1.774,654,96

R$ 107.722.58

R$ 781,11

R$ 2.426,235,48

DISPONIBILIDADES R$ 50.132,32

BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 1.497,34

BANCO SICREDI R$ 280,11 R$ 1.496,34

R$ 1,00BANCO BRADESCO RS 1,00

BANCO SANTANDER R$ 500,00 R$ 0,00

R$ 48.634,98APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA R$ 106.941,47

BANCO BRADESCO RS 106.941,47

R$ 0,00

R$ 47.406,94

BANCO SANTANDER RS 1.228,04

DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO RS 1.518,412,38 RS 2.239,343,16

CLIENTES R$ 0,00 RS 345,613,42

R$ 345.613,42

RS 1.893,729,74

CLIENTES R$0,00

RS 1.518.412,38ADIANTAMENTOS

ADIANTAMENTO DE SALARIO

ADIANTAMENTO A SÓCIOS

ADIANTAMENTO DE FÉRIAS

R$0,00 RS 8.700,00

RS 1.518.412,38 RS 1.875,927,27

RS 0,00

RS 148.520,00

R$9.102,47

ESTOQUES
RS 136,760,00

ESTOQUES RS 148.520,00 RS 136.760,00

RS 136.760.00
ESTOQUES DE MERCADORIAS RS 148.520,00

ATIVO NÃO - CIRCULANTE RS 500,00 RS 500,00

INVESTIMENTOS
RS 500,00 RS 500,00

INVESTIMENTOS
RS 500.00

RS 500,00

RS 1.775.154,96

RS 500,00

RS 500,00
BANCO SICREDI

PASSIVO
RS 2.426.735,48

PASSIVO CIRCULANTE RS 297.680,49 RS 324,701,29

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
BANCARIOS

BANCO SICREDI

RS 128.861.92 RS 37.500,00

RS 128.861,92 RS 37.500,00

RS 128.861,92 R$ 37.500.00

RS 143.823,41
OBRIGACOES TRABALHISTAS RS 92.382,41

OBRIGACOES C/ PESSOAL RS 68.207,51 RS 106.870,12

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
BE.B7.A7.A4.3E.3A.61.EB.29.D4.49.5D.36.82.85.75.B1.AF.EA.5F-1

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador

nos termos do Decreto n® 8.683/2016.
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BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023

Número de Ordem do Livro: 4

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição

SALARIOS A PAGAR

Nota Saldo Inicial Saldo Final

R$ 68,207,51 R$ 106.870,12

OBRIGAÇOES SOCIAIS A PAGAR

INSS A PAGAR

R$ 24.174,90 R$ 36.953,29

R$ 11.396,88 R$ 16.768,05

FGTS A PAGAR R$ 12.778,02 R$ 20.185,24

R$ 35.507,07OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS R$ 12.755,26

IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER R$ 3.744.66

R$ 3.744,66

R$ 15.883,15

IRRFA RECOLHER

IMPOSTOS E CONTRIB S/ LUCRO E

RECEITAS

SIMPLES NACIONAL A RECOLHER

R$ 15.883,15

R$ 9.010,60 R$ 19.623,92

R$ 9.010,60

R$ 63,680,90

R$ 19.623,92

PROVISOES
R$ 98.190,81

PROVISOES R$ 63.680,90

R$ 63,680,90

R$ 98.190,81

PROVISÃO P/ FERIAS
R$ 98.190,81

MERCADORIAS A ENTREGAR R$ 0,00

R$ 0,00

RS 9,680,00

R$ 9,680,00
MERCADORIAS A ENTREGAR

MERCADORIAS A ENTREGAR

PASSIVO NÃO CIRCULANTE

R$0,00 RS 9.680,00

RS 0,00 RS 62.500.00

RS 62.500,00
EXIGIVEL A LONGO PRAZO

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
BANCARIOS

BANCO SICREDI

RS 0,00

RS 0.00 R$ 62.500,00

RS 0,00 RS 62,500,00

R$2.039.534,19

RS 150.000,00

PATRIMÔNIO LIQUIDO RS 1.477.474,47

CAPITAL
RS 150.000,00

R$ 150.000.00

RS 150.000,00

CAPITAL SOCIAL
RS 150.000,00

CAPITAL SOCIAL
R$ 150.000,00

RS 1.889,534,19
LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS

LUCROS OU PREJ.ACUMULADOS

RS 1.327.474,47

RS 1.327.474,47

R$ 1.327.474,47

RS 1.889.534,19

RS 1.889.534,19

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
BE.B7.A7.A4.3E.3A.61.EB.29.D4.49.5D,36.82.85.75.B1.AF.EA.5F-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDAEntidade:

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023

Número de Ordem do Livro: 4

Periodo Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição

RECEITA BRUTA C/ VENDAS E SERVIÇOS

VENDAS DE PRODUTOS E MERCADORIAS

VENDAS DE MERCADORIAS - Ml

VENDAS DE SERVIÇOS

VENDAS DE SERVIÇOS - Ml

(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS

{-) DEVOLUÇÕES DE VENDAS E
ABATIMENTOS

(-) DEVOLUÇÃO DE VENDAS - Ml

(-) IMPOSTOS SI VENDAS

(-) SIMPLES SI VENDAS

(-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS

(-) ESTOQUE INICIAL

(-) ESTOQUE INICIAL

(-) ENTRADAS

(-) COMPRAS DE MERCADORIAS - Ml

(-} FRETES

(-) saídas

{-) saída em BONIFICAÇÃO

{-) ESTOQUE FINAL

(-) ESTOQUE FINAL

(-) DESPESAS OPERACIONAIS

(-) DESPESAS a PESSOAL

{-) ADICIONAL NOTURNO

(-) AVISO PRÉVIO

(-) COMISSOES

(-)13° SALARIO

(-) FERIAS E ADICIONAL

(-) FGTS

(-) HORAS EXTRAS

(-) INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS

(-) ORDENADOS E SALARIOS

(-) TREINAMENTO DE PESSOAL

{-) DSR

(-) GRATIFICAÇÕES

Nota Saldo anterior Saldo atual

R$ 2.169.760,88

R$ 2.163.738,38

RS 2.163.738,38

RS 6,022.50

RS 6.022,50

RS (168.536,49)

RS (73.776.50)

RS (73.776,50)

RS (94.759,99)

RS (94.759,99)

R$ (493.090,48)

RS (302.840,50)

RS (302.840.50)

RS (338.864,98)

RS (294.379,68)

RS (44.485,30)

R$ 95,00

RS 95,00

RS 148.520,00

R$ 148.520,00

RS (1.419.056,81)

RS (1.411.037,43)

R$ (312,09)

RS (21.016,96)

RS (48,264,44)

RS (92.744,88)

RS (196,300,20)

RS (104.330,25)

RS (76.842.50)

RS (3.751,53)

RS (814.508.54)

RS (7.046.46)

RS (21.669,21)

RS (35.819,48)

RS 3.836.809,44

RS 3.815.877,44

RS 3.815.877,44

RS 20.932,00

RS 20.932,00

RS (439.524,38)

RS (237.477,94)

R$ (237.477,94)

RS (202.046,44)

R$ (202,046,44)

RS (914.916,95)

RS (148.520,00)

RS (148.520,00)

RS (903.571,95)

RS (814.092,43)

RS (89.479,52)

R$415,00

R$415,00

R$ 136.760,00

R$ 136.760,00

R$ (1,884.980,75)

RS (1.824.900.42)

RS (279,21)

RS (13,430,84)

RS (160.453,92)

RS (121.784,39)

RS (176.035,59)

RS (139.566,72)

RS (135.785,53)

R$ (4.495,92)

R$ (1.017.667,16)

R$ (0,00)

RS (49,523,85)

RS (21.370,78)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
BE.B7.A7.A4.3E.3A,61.EB.29.D4.49.5D.36.82.85.75.B1.AF.EA.5F-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023

Número de Ordem do Livro: 4

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição

(-) DESPESAS RECUPERADAS

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS

(-) SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ

(-) COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES

(-) HONORÁRIOS PROFISSIONAIS

(.) REFEIÇÕES E LANCHES

{-) SEGUROS

(-) GASTOS COM INFORMÁTICA

(-) VIAGENS E ESTADIAS

(-) BONIFICACOES

(-) ASSOCIAÇÕES E CLASSES

(-) LICITAÇÕES

{-) MANUTENÇÕES E GARANTIAS

(-) DESPESAS TRIBUTARIAS

(-) lOF

(-) TAXAS E EMOLUMENTOS

(●) IRRF

(-) RESULTADO FINANCEIRO

RECEITAS FINANCEIRAS

RENDIMENTOS DE APLICACOES
FINANCEIRAS

(-) DESPESAS FINANCEIRAS

(-) DESPESAS BANCARIAS

(-) JUROS PASSIVOS

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

Nota Saldo anterior Saldo atual

R$ 11.569,11

R$ (7.946,18)

R$ (7.851,18)

R$ (0,00)

R$ (0,00)

R$ (0,00)

R$ (0,00)

R$ (0,00)

R$ (0,00)

R$ (95,00)

R$ (0,00)

R$ (0,00)

R$ (0,00)

R$ (73,20)

R$ (0,00)

R$ (73,20)

R$ (0,00)

R$ (279,46)

R$ 2.306,59

R$ 15.493,49

R$ (57.243.95)

R$ (5.550,89)

R$ (744,46)

RS (15.534,00)

R$ (336,26)

RS (12.768,27)

RS (4.969,32)

RS (360,50)

RS (415,00)

RS (2,929,77)

RS (10.270,18)

RS (3.365,30)

RS (2.836,38)

RS (183,58)

RS (2.625.35)

RS (27.45)

RS (35.327,64)

RS 288,66

R$ 2.306,59 RS 288,66

RS (2,586,05)

RS (2.586,05)

RS (0.00)

RS 88.797,64

RS (35.616,30)

RS (4.630,06)

RS (30.986,24)

RS 562,059,72

® integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
BE.B7.A7.A4.3E.3A.61 ■EB.29.D4.49.5D.36.82.85.75.B1 .AF.EA.5F-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped
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TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023

Número de Ordem do Livro: 4

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de Janeiro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

NIRE 41209326755

CNPJ 36,832.659/0001-51

Número de Ordem 4

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Município Marechal Cândido Rondon

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

Data de arquivamento do ato de

conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramento do exercício social

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

01/04/2020

31/12/2023

12249

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

'jatureza do Livro Livro Diário Geral

Número de ordem

Quantidade total de linhas do arquivo
digitai

Data de inicio

4

12249

01/01/2023

Data de término 31/12/2023

® integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
BE.B7.A7.A4.3E.3A.61.EB.29.D4.49.5D.36.82.85.75.B1.AF.EA.5F-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped

Versão 10.1.8 do Visualizador
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CAPACIDADE FINANCEIRA2023

JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

CNPJ: 36.832.659/0001-51 Inscrição Estadual: 90845268-24

Endereço: Rua XV de Novembro, n^ 3131, CEP: 85.960-000,

Bairro: Jardim Ana Neusa Marechal Cândido Rondon - PR.

Declaramos que as demonstrações abaixo correspondem a real situação da proponente.

Esses índices foram obtidos no balanço do último exercício social,

Declaramos, ainda, que a qualquer tempo, desde que solicitado pelo licitador, nos

comprometemos a apresentar todos os documentos ou informações que comprovem

demonstrações.

as

São as Demonstrações:

TIPO DE ÍNDICE ÍNDICEVALOR EM REAIS

LG = Ativo Circulante + Realizável a Lonso Prazo

Passivo Circulante+ Passivo Não Circulante

LG = 2.426.735.48

387.201,29

6,27

SG = Ativo Total $G = 2.426.735.48

387.201,29

6,27
Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

LC = Ativo Circulante LC = 2.426.235.48

324.701,29

7,47
Passivo Circulante

GE = Passivo Circulante + Passivo Não Circulante GE = 387.201.29

2.426.735,48

0,16
Ativo Total

LG-LIQUIDEZ GERAL

SG-SOLVÊNCIA GERAL

LC-LIQUIDEZ CORRENTE

GE-GRAU DE ENDIVIDAMENTO

OBS: Os índices deverão ser apresentados com 2 (duas) casas decimais, desprezando
demais.

- se as

Marechal Rondon - PR, 12 de Abril de 2024.

JANAI MEOTTI Assinado de forma digital por
JANAI MEOTTI

VIEIRA:051 05286 VIEIRA:05J0S286944
Dados; 2024.04.12 09:48:35
-03'00’

Assinado de forma digital
por FABIANO FERNANDO

FABIANO FERNANDO

FERRARI:7868143096 ferrari:78681430963
Dados: 2024.04.12 09:47:58
-03’00'

3 944

FABIANO FERNANDO FERRARI

Contador

CRC-PR 047470/0-7

CPF: 786.814.309-63

JANAI MEOTTI VIEIRA

Titular

CPF: 051.052.869-44

RG: 8.384.689-5



MINISTÉRIO DA FAZENDA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL - Sped Versão; 10.2.3

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO
CNPJ

36.832.659/0001-51

NIRE

41209326755

NOME EMPRESARIAL

JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO
.ivro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar) 31/01/2024 a 30/06/2024

●NATUREZA DO LIVRO NÚMERO DO LIVRO

Livro Diário Geral 5

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (NASH)

3e.61.48.5B.2F.42.3F.28.24.30-43.DD.2D.3B.C5.B4.85-E6-FA.2F

N° SERIE DO

CERTIFICADO
RESPONSÁVEL

LEGAL
QUALIFICAÇÃO DO SIGNATÁRIO CPF/CNPJ NOME VALIDADE

JM COMERCIO DE

CLIMATIZADORES

LTDA:36832659000151

ROSELAINE LUTZ DOS

SANTOS:50270630910

839644158276163246

000279

19/09/2024 a

19/09/2025
Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ) 36832659000151 Sim

732085201785761345

604794

16/09/2024 a

16/09/2025

Contador 50270630910 Não

NÚMERO DO RECIBO:

08.61.48.5B.2F.42.3F.28.24.30.43.DD.2

D.3B.C5.B4.85.E6.FA.2F-6

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

12/03/2025 às 08:48:54em

0F.8B.8A.94.97.89.8B.9B

13.12.5D.60.3B.76.6E.FB

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art 39 da Lei n° 8 934/1994
Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto n° 1.800/1996, com a alteração do Decreto n° 8.683/2016. e arts. 39, 39-A 39-B da Lei n° 8 934/1994
Lei Complementar n® 1247/2014,

com a alteração da



BALANÇO PATRIMONIAL
tONlASL

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2024 a 30/06/2024

Número de Ordem do Livro: 5

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de janeiro de 2024 a 30 de junho de 2024

Descrição Nota Saldo Inicial Saldo Final

ATIVO R$ 2.426.735,48 R$ 3.025.772,85

ATIVO CIRCULANTE R$ 2.426,235,48 R$ 2.825,222,54

DISPONIBILIDADES R$ 50.132,32 R$ 77.347,70

BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 1.497,34 R$ 17.771,36

BANCO SICREDI R$ 1,496,34 R$ 17.770,36

BANCO BRADESCO R$ 1,00 R$ 1,00

APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA RS 48.634,98 R$ 59.576,34

BANCO BRADESCO RS 47.406,94 RS 39.268,83

BANCO SANTANDER RS 1.228,04 RS 20.307,51

DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO RS 2.239,343,16 RS 2.595.054,84

CLIENTES RS 345.613,42 RS 258.663,51

CLIENTES RS 345.613,42 RS 258.663,51

ADIANTAMENTOS RS 1.893.729,74 RS 2.336.391,33

ADIANTAMENTO DE SALARIO RS 8.700,00 R$0,00

ADIANTAMENTO A SÓCIOS RS 1.875.927,27 RS 2.336.391,33

ADIANTAMENTO DE FÉRIAS RS 9.102,47 RS 0,00

ESTOQUES RS 136.760,00 RS 152.820,00

ESTOQUES RS 136.760,00 RS 152.820,00

ESTOQUES DE MERCADORIAS RS 136.760,00 RS 152,820,00

ATIVO NÃO - CIRCULANTE RS 500,00 RS 200.550,31

INVESTIMENTOS
RS 500,00 RS 500,00

INVESTIMENTOS
RS 500,00 RS 500,00

BANCO SICREDI
RS 500,00 R$ 500,00

IMOBILIZADO
RS 0,00 RS 200.050,31

BENS E DIREITOS EM USO RS 0,00 RS 201.359,26

MOVEIS E UTENSÍLIOS RS 0,00 RS 201.359,26

(●) DEPRECIACAO ACUMULADA RS 0,00 RS (1,308,95)

DEPREC ACUM - MOVEIS E UTENSÍLIOS R$0,00 RS (1.308,95)
PASSIVO

RS 2.426.735,48 RS 3.025.772,85

PASSIVO CIRCULANTE RS 324.701,29 RS 324,373.34

FORNECEDORES
R$0,00 RS 102.281,36

FORNECEDORES
RS 0,00 RS 102,281,36

Este documento é parte integrante de escrituração cuja auíenticaçao se comprova pelo recibo de número
08.61.48.5B.2F.42.3F.28.24.30.43.DD.2D.3B.C5.B4.85.E6.FA.2F-6, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped

Versão 10.2.3 do Visualizador
Página 1 de 3



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2024 a 30/06/2024

Número de Ordem do Livro: 5

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de janeiro de 2024 a 30 de junho de 2024

Descrição Nota Saldo Inicial Saldo Final

FORNECEDORES R$ 0,00 R$ 102.281,36

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS R$ 37,500,00 R$ 18.750,00

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
BANCARIOS R$ 37.500,00 R$ 18.750,00

BANCO SICREDI R$ 37,500,00 R$ 18.750.00

OBRIGACOES TRABALHISTAS R$ 143.823.41 R$ 183.531,62

OBRIGACOES C/ PESSOAL R$ 106,870,12 R$ 153.316,60

SALARIOS A PAGAR R$ 106.870,12 R$ 134.609.07

RESCISÕES TRABALHISTAS A PAGAR R$ 0,00 R$ 18.707,53

OBRIGAÇÕES SOCIAIS A PAGAR R$ 36.953,29 R$ 30,215,02

INSS A PAGAR R$ 16.768,05 R$ 16.066.46

FGTS A PAGAR R$ 20.185,24 R$ 14.148,56

OBRIGACOES TRIBUTARIAS R$ 35.507,07 R$ 18.241.22

IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER R$ 15.883,15 R$ 6.474,63

IRRF A RECOLHER
R$ 15.883,15 R$ 6.474,63

IMPOSTOS E CONTRIB S/ LUCRO E
RECEITAS R$ 19.623,92 R$ 11.766,59

SIMPLES NACIONAL A RECOLHER RS 19.623,92 RS 11.766.59
PROVISOES

RS 98.190.81 RS 1.569,14
PROVISOES

RS 98,190,81 RS 1.569,14

PROVISÃO P/13® SALARIO
R$0,00 RS 487,18

PROVISÃO P/ FERIAS
RS 98.190,81 R$ 1,081,96

MERCADORIAS A ENTREGAR
R$ 9.680,00 RS 0,00

MERCADORIAS A ENTREGAR
RS 9.680,00 RS 0,00

MERCADORIAS A ENTREGAR
R$9,680,00 RS 0,00

PASSIVO NÃO CIRCULANTE
RS 62,500,00 RS 62.500.00

EXIGIVEL A LONGO PRAZO
RS 62.500,00 RS 62.500,00

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS
BANCARIOS RS 62.500,00 RS 62.500,00

BANCO SICREDI
RS 62.500,00 RS 62.500,00

PATRIMÔNIO LIQUIDO
R$2,039.534,19 R$2.638.899,51

CAPITAL
RS 150.000,00 RS 150.000,00

CAPITAL SOCIAL
RS 150.000,00 RS 150.000,00

CAPITAL SOCIAL
R$ 150.000,00 RS 150.000,00

^s^^^itLJração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
08.61.48.5B.2F.42.3F.28.24.30.43.DD.2D.3B.C5.B4.85.E6.FA.2F-6, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped

Versão 10.2.3 do Visualizador
Página 2 de 3
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BALANÇO PATRIMONIAL

JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDAEntidade:

CNPJ: 36.832.659/0001-51Período da Escrituração: 01/01/2024 a 30/06/2024

Número de Ordem do Livro: 5

Período Selecionado: 01 de janeiro de 2024 a 30 de junho de 2024

Descrição Nota Saldo Iniciai Saldo Final

R$ 1.889.534,19 R$2.488.899,51LUCROS OU prejuízos ACUMULADOS

R$ 1.889.534,19 R$ 2,488.899,51LUCROS OU prejuízos ACUMULADOS

R$ 1.889.534,19 R$ 2.488.899,51LUCROS OU PREJ.ACUMULADOS

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticaçãose comprova pelo recibo de número
08.61.48.56.2F.42.3F.28.24.30.43.DD.2D.3B.C5.B4.85.E6.FA.2F-6, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped

Versão 10.2,3 do Visualizador
Página 3 de 3



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2024 a 30/06/2024

Número de Ordem do Livro: 5

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de janeiro de 2024 a 30 de junho de 2024

Descrição Nota Saldo anterior Saldo atual

RECEITA BRUTA C/ VENDAS E SERVIÇOS R$ 3.836.809,44 R$ 2.743.345,78

VENDAS DE PRODUTOS E MERCADORIAS R$ 3.815.877,44 R$2,737.828,88

VENDAS DE MERCADORIAS - Ml R$ 3.815.877,44 R$2,737,828,88

VENDAS DE SERVIÇOS R$ 20.932,00 R$ 5,430,00

VENDAS DE SERVIÇOS - Ml R$ 20.932,00 R$ 5,430,00

OUTRAS RECEITAS R$ 0,00 R$ 86,90

80NIFICAC0ES R$ 0,00 R$ 86,90

(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS R$ (439.524,38) R$ (411.842,83)

(-) DEVOLUÇÕES DE VENDAS E
ABATIMENTOS R$ (237,477,94) R$ (319.973,00)

(-) DEVOLUÇÃO DE VENDAS - Ml R$ (237.477,94) R$ (319,973,00)

(-) IMPOSTOS S/ VENDAS R$ (202.046,44) R$ (91.869,83)

(-) SIMPLES S/ VENDAS R$ (202.046.44) R$ (91.869.83)

(-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS R$ (918.282,25) R$ (529.719,83)

(-) ESTOQUE INICIAL R$ (148.520,00) R$ (136.760,00)

(-) ESTOQUE INICIAL R$ (148.520,00) R$ (136.760,00)

(-) ENTRADAS R$ (906.937,25) R$ (548,032,73)

(-) COMPRAS DE MERCADORIAS - Ml R$ (814.092,43) R$ (491.242,19)

(-) ENTRADA EM BONIFICACAO R$ (0,00) R$ (86,90)

(-) FRETES R$ (89.479,52) R$ (41.089,85)

(-) SERVIÇOS DE TERCEIROS R$ (0,00) R$ (13.418,79)

(-) MANUTENÇÕES E GARANTIAS R$ (3,365,30) R$ (2,195,00)

(-) SAÍDAS R$415,00 R$ 2.252,90

(-) SAIDA EM BONIFICAÇÃO R$415,00 R$ 2,252,90

(-) ESTOQUE FINAL R$ 136.760.00 R$ 152.820.00

(-)ESTOQUE FINAL R$ 136.760,00 R$ 152.820.00

(-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (1.881.615.45) R$ (1.216,564,98)

(-) DESPESAS C/ PESSOAL R$ (1,824,900,42) R$ (1.093.555,34)

(-) ADICIONAL NOTURNO R$ (279,21) R$ (232,38)

(-) ASSIST MEDICA/ODONT/FARMAC R$ (0,00) R$ (515,48)

(-) AVISO PRÉVIO R$ (13.430,84) R$ (10.531,41)

(-) COMISSOES R$ (160.453,92) R$ (93,327,36)

(-) 13° SALARIO R$ (121.784,39) R$ (12.180,64)
FERIAS E ADICIONAL

R$ (176.035,59) R$ 48.555,69

(-) FGTS R$ (139.566,72) R$ (86.594,39)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticaçao se comprova pelo recibo de número
08.61.48.5B.2F.42.3F.28.24.30.43.DD.2D.3B.C5.B4.85.E6.FA.2F-6, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO i

cwiAbi

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2024 a 30/06/2024

Número de Ordem do Livro: 5

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de janeiro de 2024 a 30 de junho de 2024

Descrição Nota Saldo anterior Saido atual

(-) HORAS EXTRAS R$ (135.785,53) R$ (80.823,92)

(-) INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ (4.495.92) R$ (0,00)

.(-) ORDENADOS E SALARIOS R$ (1.017.667,16) R$ (829.145,53)

(-) DSR R$ (49.523,85) R$ (25.490,55)

(-) GRATIFICAÇÕES R$ (21.370,78) R$ (9,700,00)

(-)DESPESAS RECUPERADAS R$ 15.493,49 R$ 6.430,63

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (53.878,65) R$ (120.298,39)

(-) SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ RS (5,550,89) R$ (4.064,69)

(●) COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES R$ (744,46) RS (5.729,03)

(-) DEPRECIACAO/AMORTIZACAO RS (0,00) RS (1.308,95)

(-) HONORÁRIOS PROFISSIONAIS RS (15.534,00) R$ (13.606,90)

(-) LUZ E ENERGIA RS (0,00) RS (357,98)

(-) MANUTENÇÃO E CONSERVACAO DE
BENS RS (0,00) RS (181,60)

(-) MATERIAIS DE USO E CONSUMO RS (0,00) RS (8.350,36)

(-) PEDÁGIOS RS (0,00) RS (913,80)

(-) REFEIÇÕES E LANCHES R$ (336,26) RS (9.514,72)

(-) SEGUROS R$ (12.768,27) RS (7.536,02)

(-) GASTOS COM INFORMÁTICA RS (4.969,32) RS (2.955,00)

(-) TELEFONE RS (0,00) RS (49,00)

(-) VIAGENS E ESTADIAS RS (360,50) RS (7.813,68)

(-) BONIFICACOES R$ (415,00) R$ (2.252,90)

(-) DESPESAS DIVERSAS RS (0,00) RS (51.370,00)

(-) ASSOCIAÇÕES E CLASSES RS (2.929,77) RS (1.340,32)

(-) LICITAÇÕES RS (10.270,18) RS (2.953,44)

(-) DESPESAS TRIBUTARIAS RS (2.836,38) RS (2.711,25)

(-) lOF RS (183,58) RS (90,44)

(-) TAXAS E EMOLUMENTOS RS (2.625,35) RS (2.614,95)

(-) IRRF R$ (27,45) RS (5,86)
RESULTADO FINANCEIRO

RS (35.327,64) RS 14.147,18

RECEITAS FINANCEIRAS R$ 288,66 R$ 24.415,56
RENDIMENTOS DE APLICACOES

FINANCEIRAS RS 288,66 R$ 77,19

DESCONTOS OBTIDOS
RS 0,00 RS 24.338,37

(-) DESPESAS FINANCEIRAS RS (35.616,30) RS (10,268,38)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
08.61.48.5B.2F,42.3F.28.24.30.43.DD.2D.3B.C5.B4.85.E6.FA.2F-6, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO

Entidade; JM COMERCIO DE CLIMATiZADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2024 a 30/06/2024

Número de Ordem do Livro; 5

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de janeiro de 2024 a 30 de junho de 2024

Descrição Nota Saldo anterior Saldo atual

{-) DESPESAS BANCARIAS R$ (4.630,06) R$ (2,697,87)

(-) JUROS PASSIVOS R$ (30.986,24) R$ (7.570,51)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO R$ 562.059,72 R$ 599.365,32

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
08.61.48.5B.2F.42.3F.28.24.30.43.DD.2D.3B.C5.B4.85.E6.FA.2F-6, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped

Versão 10.2.3 do Visualizador
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TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO
CONIilKt

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/01/2024 a 30/06/2024

Número de Ordem do Livro: 5

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de janeiro de 2024 a 30 de junho de 2024

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

NIRE 41209326755

CNPJ 36,832.659/0001-51

Número de Ordem 5

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Município

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

Data de arquivamento do ato de

conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramentodo exercíciosocial 30/O6/2024

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

Marechal Cândido Rondon

01/04/2020

8460

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Número de ordem 5

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

Data de inicio

8460

01/01/2024

Data de término 30/06/2024

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
08.61.48.5B.2F.42.3F.28.24.30.43.DD.2D.3B.C5.B4.85.E6.FA.2F-6, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped

Versão 10.2.3 do Visualizador
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MINISTÉRIO DA FAZENDA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

SISTEMA PÚBLICO DE ESCRITURAÇÃO DIGITAL - Sped Versão: 10.2.3

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO
CNPJ

36.832,659/0001-51

NIRE

41209326755

NOME EMPRESARIAL

JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO
-ivro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar) 31/07/2024 a 31/12/2024

'JATUREZA DO LIVRO fJÚMERO DO LIVRO
Livro Diário Geral 6

IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH)

17.39.49.A2.A8.60.F8.8B.03-61.60.75.09-2B.28.05.36.E5.06.06

N° SERIE DO

CERTIFICADO
RESPONSÁVEL

LEGAL

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATÁRIO CPF/CNPJ NOME VALIDADE

JM COMERCIO DE

CLIMATIZADORES

LTDA:36832659000151

ROSELAINE LUTZ DOS

SANTOS:50270630910

839644158276163246

000279

19/09/2024 a

19/09/2025
Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ) 36832659000151

Sim

732085201785761345

604794

16/09/2024 a

16/09/2025

Contador 50270630910
Não

NUMERO DO RECIBO:

17.39.49.A2.A8.60.F8.8B.03.61.60.75.0
9.2B.28.05.36.E5.06.08-1

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 12/03/2025 às 13:39:08

A3.C9.12.70.26.F8.66.22

86.F7.F3.16.98.94.F4.18

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art 39 da Lei n® 8 934/1994
Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto n° 1.800/1996, com a alteração do Decreto n° 8.683/2016, e arts. 39, 39-A 39-B da Lei n° 8 934/1994
Lei Complementar n® 1247/2014,

com a alteração da



BALANÇO PATRIMONIAL

Entidade; JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração; 01/07/2024 a 31/12/2024

Número de Ordem do Livro; 6

Período Selecionado;

CNPJ; 36.832.659/0001-51

01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição Nota Saldo Inicial Saldo Final

ATIVO R$ 3.025.772,85 R$ 4.410.888,72

ATIVO CIRCULANTE R$ 2.825.222,54 R$ 4.108.218,51

DISPONIBILIDADES R$ 77.347,70 R$ 360.894,22

BANCOS CONTA MOVIMENTO R$ 17.771,36 R$316.385,40

BANCO SICREDI R$ 17.770,36 R$131.038.86

BANCO BRADESCO R$ 1,00 R$ 175.023,08

BANCO ITAU R$ 0,00 R$10.323,46

APLICACOES DE LIQUIDEZ IMEDIATA R$ 59.576,34 R$ 44.508,82

BANCO BRADESCO R$ 39.268,83 R$ 0,00

BANCO SANTANDER R$ 20.307,51 R$ 44.508,82

DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO R$2.595.054,84 R$ 3.661.396,90

CLIENTES R$ 258.663,51 R$ 2.477.388,14

CLIENTES R$ 258.663.51 R$2.477.388,14

ADIANTAMENTOS R$ 2.336.391,33 R$ 1.152.908,90

ADIANTAMENTO A SÓCIOS R$ 2.336.391,33 R$ 1.151.952,87

ADIANTAMENTO DE FÉRIAS R$0,00 R$ 956,03

TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES A
COMPENSAR R$ 0,00 R$ 31.099,86

IPI A COMPENSAR R$ 0,00 R$ 29.471,69

IRRF A COMPENSAR R$0,00 R$ 1.628,17

ESTOQUES R$ 152.820,00 R$ 60.000,00

ESTOQUES R$ 152.820,00 RS 60.000,00

ESTOQUES DE MERCADORIAS R$ 152.820,00 R$ 60.000,00

OUTROS CRÉDITOS CIRCULANTES R$0,00 R$ 25.927,39

OBRAS EM ANDAMENTO R$ 0,00 R$ 25.927,39

CNO 90.021.98864/75 R$ 0,00 R$ 13.409,42

CNO 90.021.71659/75 R$0,00 R$ 12.517,97

ATIVO NÃO - CIRCULANTE R$ 200.550,31 R$ 302.670,21

INVESTIMENTOS R$ 500,00 R$ 500,00

INVESTIMENTOS R$ 500,00 R$ 500,00

BANCO SICREDI R$ 500,00 R$ 500,00

IMOBILIZADO
R$ 200.050,31 R$ 302.170,21

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
17.39.49.A2.A8.60.F8.8B.03.61.60.75.09.2B.28.05.36.E5.06.08-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped

Versão 10.2.3 do Visualizador
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BALANÇO PATRIMONIAL )5pod
COrJitel

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATI2ADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/07/2024 a 31/12/2024

Número de Ordem do Livro: 6

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição Nota Saldo Inicial Saldo Final

BENS E DIREITOS EM USO R$ 201.359,26 R$317,211,46

MAQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 0,00 R$ 25.470,00

MOVEIS E utensílios R$ 201.359,26 R$ 206.141,46

veículos
R$ 0,00 R$ 80.000,00

equipamentos de informática R$ 0,00 RS 5.600,00

(-)(-) DEPRECIACAO ACUMULADA R$ (1.308,95) R$ (15.041,25)
DEPREC ACUM - MAQUINAS E

EQUIPAMENTOS R$ 0,00 R$ (890,59)

(-) DEPREC ACUM - MOVEIS E
UTENSÍLIOS R$ (1.308,95) R$ (11,558,20)

DEPREC ACUM - VEÍCULOS
R$0,00 RS (2.222,22)

DEPREC ACUM - EQTOS DE

INFORMÁTICA R$ 0,00 R$ (370,24)

PASSIVO
R$ 3.025.772,85 R$4.410,888,72

PASSIVO CIRCULANTE
R$ 324.373,34 R$ 1.748.392,43

FORNECEDORES
R$ 102,281,36 R$ 1,101.163,67

FORNECEDORES
R$ 102.281,36 R$ 1.101.163,67

FORNECEDORES
R$ 102.281,36 R$ 1.101.163.67

Empréstimos e financiamentos
R$ 18.750,00 R$113.595,33

Empréstimos e financiamentos
BANCARIOS R$ 18.750.00 R$ 113.595,33

BANCO SICREDI
R$ 18.750,00 R$ 113,595,33

OBRIGACOES TRABALHISTAS
R$ 183.531,62 R$ 6.777,20

OBRIGACOES C/ PESSOAL
R$ 153.316,60 R$4.159.60

SALARIOS A PAGAR
R$ 134.609,07 R$ 4.159,60

RESCISÕES TRABALHISTAS A PAGAR
R$ 18.707,53 R$ 0,00

Obrigações sociais a pagar
R$ 30.215,02 RS 2.617,60

INSS A PAGAR
RS 16.066,46 RS 1.784,80

FGTS A PAGAR
RS 14.148,56 RS 832,80

OBRIGACOES TRIBUTARIAS
R$ 18.241,22 RS 52.448,75

IMPOSTOS RETIDOS A RECOLHER
R$ 6,474,63 R$ 370,49

IRRF A RECOLHER
R$ 6.474,63 R$ 370.49

IMPOSTOS E CONTRIB S/ LUCRO E
RECEITAS RS 11.766,59 RS 52.078,26

COFINS A RECOLHER
RS 0,00 RS 24.930,54

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova oelo recibo do mimorn
17.39.49.A2.A8.60.F8.8B.03.61.60.75.09.2B.28.05.36.E5.06.08-r nos termos do 0^0"^
Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped

Versão 10.2,3 do Visualizador
Página 2 de 3



BALANÇO PATRIMONIAL íSped
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Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/07/2024 a 31/12/2024

Número de Ordem do Livro: 6

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição Nota Saldo Inicial Saldo Final

PIS A RECOLHER R$ 0,00 R$ 5.412,55

ICMS A RECOLHER R$0,00 RS 18.101,40

ISS A RECOLHER R$0,00 R$ 3.633.77

SIMPLES NACIONAL A RECOLHER R$ 11,766,59 R$ 0,00

PROVISOES RS 1.569,14 R$2,221,43

PROVISOES R$ 1.569,14 R$ 2.221,43

PROVISÃO P/13® SALARIO R$ 487,18 R$ 0,00

PROVISÃO P/ FERIAS R$ 1.081,96 R$2.221,43

MERCADORIAS A ENTREGAR R$0,00 R$ 472.186,05

MERCADORIAS A ENTREGAR R$0,00 R$ 472.186,05

MERCADORIAS A ENTREGAR R$ 0,00 R$ 472.186,05

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$ 62.500,00 R$ 25.000,00

EXIGIVEL A LONGO PRAZO R$ 62.500,00 R$ 25.000,00

EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

BANCARIOS R$ 62.500,00 R$ 25.000,00

BANCO SICREDI R$ 62.500,00 R$ 25.000,00

PATRIMÔNIO LIQUIDO R$ 2.638.899,51 R$ 2,637.496,29

CAPITAL R$ 150.000,00 R$ 150.000,00

CAPITAL SOCIAL R$ 150.000,00 RS 150,000,00

CAPITAL SOCIAL R$ 150.000,00 R$ 150.000,00

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$2.488.899,51 R$ 2,487.496,29

LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS R$ 2.488.899,51 R$ 2,487.496,29

LUCROS OU PREJ.ACUMULADOS R$ 2.488.899,51 R$ 2.487.496,29

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
17.39.49.A2.A8.60.F8.8B.03.61.60.75.09.2B.28.05.36.E5.06.08-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital - Sped

Versão 10.2.3 do Visualizador
Página 3 de 3



DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO
■ lííitot

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração; 01/07/2024 a 31/12/2024

Número de Ordem do Livro: 6

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição Nota Saldo anterior Saldo atual

RECEITA BRUTA C/ VENDAS E SERVIÇOS R$ 2.743.345,78 R$ 9.038.363,66

VENDAS DE PRODUTOS E MERCADORIAS R$ 2.737.828.88 RS 8.787.551,82

VENDAS DE MERCADORIAS - Ml R$ 2.737.828,88 R$ 8,787.551,82

VENDAS DE SERVIÇOS R$ 5,430,00 R$ 249.999,46

VENDAS DE SERVIÇOS - Ml R$5.430,00 R$ 249.999,46

OUTRAS RECEITAS RS 86,90 RS 812,38

BONIFICACOES RS 86,90 R$812,38

(-) DEDUÇÕES DAS RECEITAS RS (411.842.83) RS (1.263.151,00)
(-) DEVOLUÇÕES DE VENDAS E
ABATIMENTOS RS (319.973,00) RS (54.607,52)

(-) DEVOLUÇÃO DE VENDAS - Ml R$ (319.973,00) RS (54.607,52)

(-) IMPOSTOS S/VENDAS R$ (91.869,83) RS (1.208.543.48)

(-) [CMS S/VENDAS RS (0,00) RS (765.393,78)
(-) ISS SI VENDAS RS (0,00) RS (7.499,98)

(-) PIS SI VENDAS RS (0,00) R$ (83.002.56)
{-) COFINS SI VENDAS RS (0,00) RS (352.647,16)
(-) SIMPLES SI VENDAS R$ (91.869,83) RS (0,00)

(-) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS RS (529.719,83) RS (7,306.709.08)
(-) ESTOQUE INICIAL RS (136.760,00) RS (152.820,00)
(-) ESTOQUE INICIAL RS (136.760,00) RS (152.820,00)

(-) ENTRADAS RS (548.032.73) RS (7.216,670,38)

RS (3.157.984,68)
(-) COMPRAS DE MERCADORIAS ● Ml RS (491.242,19)

(-) ENTRADA EM BONIFICACAO RS (86,90) RS (812.38)
(-) FRETES RS (41.089,85) RS (270.358,85)
(-) SERVIÇOS DE TERCEIROS RS (13.418,79) RS (3.173.955,80)

RS (679.000,00)
{-) INDUSTRIALIZAÇÃO SOB ENCOMENDA RS (0,00)

(-) MANUTENÇÕES E GARANTIAS RS (2.195,00) RS (32.468,60)
(-) OUTRAS ENTRADAS

RS (0,00) RS (942.000,00)
(-) IPI SI ENTRADAS RS 0,00 RS 29.471,69

(-)ICMSS/ ENTRADAS RS 0,00 RS 671.470,27

(-) PIS SI ENTRADAS RS 0,00 RS 65.756,63
(-) COFINS SI ENTRADAS R$0,00 RS 273.211,34

(-) SAÍDAS R$2.252,90 RS 2.781,30

(-) DEVOLUÇÃO DE COMPRAS - Ml
RS 0,00 RS 1.347,50

(-) SAIDA EM BONIFICAÇÃO RS 2.252,90 RS 1.433,80

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
17.39.49.A2.A8.60.F8.8B.03.61.60.75.09.2B.28.05.36.E5.06.08-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO
V

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração; 01/07/2024 a 31/12/2024

Número de Ordem do Livro: 6

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição Nota Saldo anterior Saldo atual

(-)ESTOQUE FINAL R$ 152.820,00 R$ 60.000,00

{ - ) ESTOQUE FINAL R$ 152.820,00 R$ 60.000,00

(-) DESPESAS OPERACIONAIS R$ (1,216.564,98) R$ (451,727,13)

(-) DESPESAS C/ PESSOAL R$ (1.093.555,34) R$ (14.380,19)

(-) ADICIONAL NOTURNO R$ (232,38) R$ (0,00)

{-) ASSIST MEDICA/ODONT/FARMAC R$ (515,48) R$ (5.112,07)

(■) AVISO PRÉVIO R$ (10.531,41) R$ (0,00)

(-) COMISSOES R$ (93.327,36) R$ (0,00)

(-) 13° SALARIO R$ (12.180,64) R$ (1.848,22)

(-) FERIAS E ADICIONAL R$ 48.555,69 R$ (979,38)

(-) FGTS R$ (86.594,39) R$ (111,30)

(-) HORAS EXTRAS R$ (80.823,92) R$ (116,84)

(-) INSS R$ (0,00) R$ (394,46)

(-) ORDENADOS E SALARIOS R$ (829.145,53) R$ (1.316,98)

(-) TREINAMENTO DE PESSOAL R$ (0,00) R$ (3.482,50)

(-) DSR R$ (25.490,55) R$ (18,44)

(-) GRATIFICAÇÕES R$ (9,700,00) R$ (1,000,00)

(-)(-) DESPESAS RECUPERADAS R$ 6.430,63 R$ (0,00)

(-) DESPESAS ADMINISTRATIVAS R$ (120,298,39) R$ (257.541,14)
(-) SERVIÇOS DE TERCEIROS - PJ R$ (4.064,69) R$ (29.980,45)

(-) COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES R$ (5.729,03) R$ (41.475,94)
(-) CORREIOS R$ (0,00) R$ (537,60)

(-) DEPRECIACAO/AMORTIZACAO R$ (1.308,95) R$ (13.732,30)
(-) HONORÁRIOS PROFISSIONAIS R$ (13.606,90) R$ (15.712.00)
(-) LUZ E ENERGIA R$ (357,98) R$ (0,00)
(-) MANUTENÇÃO E CONSERVACAO DE

BENS R$ (181,60) R$ (36,00)

(-) MATERIAIS DE USO E CONSUMO R$ (8.350,36) R$ (65.281,62)
(-) MATERIAL DE EXPEDIENTE R$ (0,00) R$ (4.926,63)
(-) PEDÁGIOS R$ (913,80) R$ (442,60)
(-) REFEIÇÕES E LANCHES R$ (9.514,72) R$ (2.336,29)
(-) SEGUROS R$ (7.536.02) R$ (5,645,06)
(-) GASTOS COM INFORMÁTICA R$ (2.955,00) R$ (6.005,50)
(-) TELEFONE R$ (49,00) R$ (0,00)
(-) UTENSÍLIOS E FERRAMENTAS

R$ (0,00) R$ (21.015,07)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
17.39.49.A2.A8.60.F8.8B.03.61.60.75.09.2B.28.05.36.E5.06.08-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.
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DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO J Sped

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Período da Escrituração; 01/07/2024 a 31/12/2024

Número de Ordem do Livro: 6

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024

Descrição Nota Saldo anterior Saldo atual

(-) VIAGENS E ESTADIAS R$ {7.013,68) R$ (10.114,18)

(-) BENS DE PEQUENO VALOR R$ (0,00) R$ (384,00)

(-) LOCACAO DE VEICULOS/MAQS/EQUIP R$ (0,00) R$ (6.879,20)

(-) BONIFICACOES R$ (2.252,90) R$ (1.433,80)

(-) DESPESAS DIVERSAS R$ (51.370,00) R$ (0,00)

(-) ASSOCIAÇÕES E CLASSES R$ (1.340,32) R$ (5.830,66)

(-) LICITAÇÕES R$ (2.953,44) R$ (25.772.24)

(-) DESPESAS TRIBUTARIAS R$ (2.711,25) R$ (179.805,80)

(-) lOF R$ (90,44) R$ (1.001,63)

(-) TAXAS E EMOLUMENTOS R$ (2.614,95) R$ (178.804,17)

(-) IRRF R$ (5,86) R$ (0,00)

(-) RESULTADO FINANCEIRO R$ 14.147,18 R$ (18.179,67)
RECEITAS FINANCEIRAS R$ 24.415,56 R$ 81,94
RENDIMENTOS DE APLICACOES

FINANCEIRAS R$ 77,19 R$81,94

(-) DESCONTOS OBTIDOS R$ 24.338.37 R$ (0,00)

(-) DESPESAS FINANCEIRAS R$ (10.268.38) R$ (18.261.61)

(-) DESPESAS BANCARIAS R$ (2.697,87) R$ (4.773,10)
(-) JUROS PASSIVOS R$ (7.570.51) R$ (13.488,51)

(-) PREJUÍZO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO RS 599.365,32 R$ (1.403,22)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
17.39.49.A2.A8.60.F8.8B.03.61.60.75.09.2B.28.05.36.E5.06.08-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.
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TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO
HWttet

Entidade: JM COMERCIO DE CLIMATI2ADORES LTDA

Período da Escrituração: 01/07/2024 a 31/12/2024

Número de Ordem do Livro: 6

Período Selecionado:

CNPJ: 36.832.659/0001-51

01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial JM COMERCIO DE CLIMATI2ADORES LTDA

NIRE 41209326755

CNPJ 36,832.659/0001-51

Número de Ordem 6

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Município

Data do arquivamento dos atos
constitutivos

Data de arquivamento do ato de

conversão de sociedade simples em
sociedade empresária

Data de encerramentodo exercíciosocial

Quantidade totai de linhas do arquivo
digital

Marechal Cândido Rondon

01/04/2020

31/12/2024

15619

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

Natureza do Livro Livro Diário Geral

Número de ordem

Quantidade total de linhas do arquivo
digital

Data de inicio

6

15619

01/07/2024

Data de término 31/12/2024

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número
17.39.49.A2.A8.60.F8.8B.03.61.60.75.09.2B.28.05.36.E5.06.08-1, nos termos do Decreto n° 8.683/2016.
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CAPACIDADE FINANCEIRA 2024

JM COMERCIO DE CLIMATIZADORES LTDA

CNPJ: 36.832.659/0001-51 Inscrição Estadual: 90845268-24

Endereço:Rua XV de Novembro, 3131, CEP: 85.963-222,

Bairro: Alvorada, Marechal Cândido Rondon - PR.

Declaramos que as demonstrações abaixo correspondem a real situação da proponente.

Esses índices foram obtidos no balanço do último exercício social,

Declaramos, ainda, que a qualquer tempo, desde que solicitado pelo licitador, nos

comprometemos a apresentar todos os documentos ou informações que comprovem as

demonstrações.

São as Demonstrações:

TIPO DE ÍNDICE VALOR EM REAIS índice

LG = Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo

Passivo Circulante+ Passivo Não Circulante

LG = 4.108.718.51

1.773.392,43

2,32

SG = Ativo Total SG =4.410.888.72

1.773.392,43

2,49
Passivo Circulante + Passivo Não Circulante

LC = Ativo Circulante LC = 4.108.218.51

1.748.392,43

2,35
Passivo Circulante

LG-LIQUIDEZ GERAL

SG-SOLVÊNCIA GERAL

LC-LIQUIDEZ CORRENTE

OBS: Os índices deverão ser apresentados com 2 (duas) casas decimais, desprezando -
demais.

se as

Marechal Rondon - PR, 12 de Março de 2025.

ROSELAINE

LUTZ DOS

Assinado de forma

digital por ROSELAINE
LUTZ DOS

SANTOS:5027 SANTOS:50270630910
Dados: 2025.03.12

14:47:08 -03’00’

Assinado deforma

digital por VINÍCIUS
LATCHUK:06260801

VINÍCIUS

LATCHUKrO
939

6260801 939 2025.03.13
08:09:37-03'00'

0630910

ROSELAINE LUTZ DOS SANTOS

Contador

CRC-PR 028677/0-8

CPF: 502.706.309-10

VINÍCIUS LATCHUK

Titular

CPF: 062,608.019-39

RG: 10.191.666-9


